
 

 

 
 
 
 
 

  
 
 
 

Koncepce prevence kriminality  
Obce Obrnice  

a lokalit ve správním obvodu obce 
 

na období 2018 – 2021 
 
 
 
 

 
 

 

 

prodloužená Zastupitelstvem obce Obrnice ze dne 17.12.2021, usnesením č. 5/19/2021,  

do konce roku 2022. 

 

 

 

………………………………………                          …………………………………… 

 

        Stanislav Zaspal v.r. MUDr. Josef Karas v.r. 

        starosta                                          místostarosta



 

2 
 

Obsah 
ÚVOD ......................................................................................................................................................................................... 3 
BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA OBCE ........................................................................................................................................... 4 
1 ANALÝZA KRIMINALITY ........................................................................................................................................................ 4 

1.1 Analýza trestných skutků v jednotlivých okresech Ústeckého kraje .................................................................................. 4 
1.2 Analýza trestných skutků v působnosti obvodních oddělení Policie ČR v okrese Most ..................................................... 5 

1.2.1 Statistické údaje o trestné činnosti v jednotlivých OO Policie ČR v okrese Most za rok 2016 ................................... 6 
1.1.2 Statistické údaje o přestupcích v jednotlivých OO Policie ČR v okrese Most .......................................................... 12 

2 SOCIO-DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA ................................................................................................................................... 14 
2.1 Základní demografické údaje ......................................................................................................................................... 14 
2.2 Vývoj počtu obyvatel a migrace obyvatel ........................................................................................................................ 15 
2.3 Vzdělanostní skladba obyvatelstva a školství ................................................................................................................. 15 
2.4 Nezaměstnanost ............................................................................................................................................................ 16 
2.5 Analýza vybraných skupin obyvatelstva a působnost orgánů veřejné správy  a jiných subjektů (systém pomoci) ........... 19 

2.5.1 Děti a mladiství ...................................................................................................................................................... 19 
2.5.2 Orgán OSPOD v Mostě a participující subjekty v oblasti sociálně-právní ochrany dětí ........................................... 20 
2.5.3 Statistické údaje o cílové skupině .......................................................................................................................... 20 

3 INSTITUCIONÁLNÍ ANALÝZA .............................................................................................................................................. 22 
3.1 Obec Obrnice ................................................................................................................................................................. 22 

3.1.1 Vnější vztahy obce ................................................................................................................................................. 22 
3.1.2 Bezpečnost a veřejný pořádek v obci ..................................................................................................................... 22 
3.1.3 Základní škola a Mateřská škola Obrnice ............................................................................................................... 24 
3.1.4 Obrnické centrum sociálních služeb, příspěvková organizace ................................................................................ 25 

3.2 Policie ČR v Mostě a Obvodní oddělení Policie ČR v Obrnicích ..................................................................................... 25 
3.3 Sociální služby a poskytovatelé sociálních služeb v obci ................................................................................................ 25 
3.4 Nestátní neziskové organizace působící v obci .............................................................................................................. 26 

3.4.1 Duhovka, z.s. ......................................................................................................................................................... 26 
3.4.2 Sokol Obrnice ........................................................................................................................................................ 26 
3.4.3 Sbor dobrovolných hasičů ...................................................................................................................................... 26 

3.5 Sociálně vyloučené lokality a Agentura pro sociální začleňování v romských lokalitách ................................................. 26 
3.6 Další subjekty působící na Mostecku ............................................................................................................................. 28 

3.6.1 Probační a mediační služba v Mostě ...................................................................................................................... 28 
3.6.2 Pedagogicko-psychologická poradna v Mostě ....................................................................................................... 28 
3.6.3 Středisko výchovné péče v Mostě .......................................................................................................................... 28 

4 VÝSLEDKY A SHRNUTÍ BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZY ......................................................................................................... 29 
KONCEPCE PREVENCE KRIMINALITY OBCE....................................................................................................................... 30 
5 TVORBA A IMPLEMENTACE KONCEPCE PK OBCE ......................................................................................................... 30 

5.1 Východiska Koncepce PK obce...................................................................................................................................... 30 
5.2 Struktura Koncepce PK obce ......................................................................................................................................... 30 
5.3 Vize, cíle a cílové skupiny .............................................................................................................................................. 31 

5.3.1 Vize ....................................................................................................................................................................... 31 
5.3.2 Obecné cíle ........................................................................................................................................................... 31 
5.3.3 Cílové skupiny ....................................................................................................................................................... 31 
5.3.4 Dílčí cíle ................................................................................................................................................................. 32 
5.3.5 Opatření k jednotlivým cílům .................................................................................................................................. 32 
Seznam použité literatury ............................................................................................................................................... 35 
Internetové zdroje ........................................................................................................................................................... 35 
Seznam tabulek .............................................................................................................................................................. 36 
Seznam grafů ................................................................................................................................................................. 36 
Seznam obrázků ............................................................................................................................................................. 36 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

ÚVOD 

Vláda ČR dne 25. ledna 2016 usnesením č. 66 schválila Strategii prevence kriminality 
v České republice na léta 2016 – 2020 (dále jen Strategie PK ČR).  

Stejně jako ve Strategii na předchozí roky, bude kladen důraz na komplexní přístup při 
řešení bezpečnostní situace a problémů spojených s trestnou činností a přestupky. Kraj bude 
plánovat preventivní aktivity na svém území a zároveň bude pomáhat při plánování  
a realizaci preventivních opatření v obcích všech správních úrovní v kraji. 

Na realizaci aktivit prevence kriminality obdrží kraj a obce finanční dotaci ze státního 
rozpočtu. 

Aby obce a kraj mohly finanční prostředky na programy prevence kriminality čerpat, je třeba, 
aby splnily podmínky nastavené Strategií PK ČR. Mezi hlavní podmínky patří vypracovat 
koncepci prevence kriminality minimálně na období dvou let a vytvořit podmínky pro 
organizaci systému místní úrovně prevence kriminality. 

Podkladovým materiálem pro tvorbu tohoto strategického dokumentu a preventivních 
programů obce je Bezpečnostní analýza obce. Tento analytický materiál je součástí 
strategického materiálu obce a je rozdělen do tří částí: 

1. analýza kriminality v kraji, okrese Most a obci – rozbor vývoje trestné činnosti na 
území obce, na území okresu Most a Ústeckého kraje, rozbor kriminality podle 
jednotlivých druhů trestné činnosti, pachatelů a obětí, 

2. socio-demografická analýza – rozbor vybraných ukazatelů obce – vývoj 
nezaměstnanosti, vývoj počtu obyvatel, migrace v obci a jiné. Pozornost je zaměřena 
především na analýzu vybraných skupin obyvatelstva ohrožených sociálním 
vyloučením, 

3. institucionální analýza pro oblast prevence kriminality se zaměřuje na činnost 
subjektů působících na poli prevence kriminality a prevence sociální (orgány státní 
právy, samosprávy a neziskového sektoru) v obci.  

Pro zpracování Bezpečnostní analýzy obce a Koncepce prevence kriminality Obce Obrnice 
a lokalit ve správním obvodu obce na období 2018 – 2021 (dále Koncepce PK obce) byly 
opět využity opět návrhy a doporučení zástupců institucí veřejné správy působících v oblasti 
sociální prevence a prevence kriminality, kteří mají bohaté zkušenosti v oblasti prevence 
kriminality a sociální prevence. 

Koncepce PK obce navazuje na Koncepci prevence kriminality Obce Obrnice a lokalit ve 
správním obvodu obce na období 2014 – 2017.  Zároveň je v souladu s dalšími strategickými 
dokumenty obce, které byly Zastupitelstvem obce Obrnice schváleny. Jsou to především: 

• Program rozvoje obce Obrnice na období 2014 - 2018 

• Strategický plán sociálního začleňování, obec Obrnice, 2015 - 2018. 

Obec Obrnice se do systému prevence kriminality zapojila v roce 2009 (v té době do tzv. 
krajského systému prevence kriminality). Od tohoto roku realizuje každoročně řadu projektů 
zaměřených na zvýšení kvality života v obci. 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA OBCE 
 
Jak bylo v úvodu tohoto dokumentu uvedeno, bezpečnostní analýza obce Obrnice je 
rozdělena do tří části. 

1. analýza kriminality  v Ústeckém kraji, v okrese Most a ve správním obvodu 
Obvodního oddělení Policie ČR v Obrnicích  

2. socio-demografická analýza 

3. institucionální analýza. 

Bezpečnostní analýza obce plní funkci podpůrného dokumentu pro tvorbu střednědobého 
dokumentu – Koncepce prevence kriminality Obce Obrnice a lokalit ve správním obvodu 
obce na období 2018 – 2021. 

Navrhovaná řešení v rámci tohoto materiálu jsou pouze rámcová. Tento materiál analytické 
povahy si neklade za cíl definovat konkrétní opatření, ale poukázat na současnou situaci 
v obci. 

1 ANALÝZA KRIMINALITY 

1.1 Analýza trestných skutků v jednotlivých okresech Ústeckého kraje 

V této kapitole je sledována trestná činnost v jednotlivých okresech Ústeckého kraje. 
Podrobnější rozbor trestné činnosti je pravidelně zpracováván územními odbory služby 
kriminální policie a vyšetřování, který je vydáván ve „Zprávě o situaci v oblasti vnitřní 
bezpečnosti a veřejného pořádku na území kraje (okresu)“. Rozbory kriminality na území 
jednotlivých okresů jsou k dispozici na webových stránkách Policie ČR: 
http://www.policie.cz/ustecky-kraj.aspx 

V roce 2016 poklesl počet trestných skutků evidovaných v kraji ve srovnání s rokem 2015  
o 2 684 činů, což představuje pokles o 12,7 %. Nejvyšší počet trestných činů byl v roce 2016 
spáchán v okrese Ústí nad Labem (celkem 3 210 skutků), nejnižší počet skutků byl 
zaznamenán pak (jako v předcházejících letech) v okrese Louny (celkem 1 421 skutků). 
Okres Most je v tomto srovnání na pátem místě. Podobněji jsou údaje vedeny v níže 
uvedeném přehledu, v tabulce č. 1. 

 

 
Tabulka 1 – Přehled o trestné činnosti v KŘP Ústeckého kraje po jednotlivých liniích 
Zdroj: http://www.policie.cz/clanek/statistiky-2016-statistiky-kriminality-za-prosinec.aspx 

 

 

 

                 CELKOVÁ KRIMINALITA     
   nápad     objasn.     v %   

 2015 2016 Rozdíl 2015 2016 rozdíl 2015 2016 rozdíl 

DC 3 316 3 136 -180 1 935 2 007 72 58,4 64,0 5,6 

CV 3 083 2 792 -291 1 827 1 733 -94 59,3 62,1 2,8 

LT 2 455 1 982 -473 1 263 1 164 -99 51,4 58,7 7,3 

LN 1 588 1 421 -167 877 859 -18 55,2 60,5 5,2 

MO 3 575 2 746 -829 2 054 1 635 -419 57,5 59,5 2,1 

TP 3 450 3 090 -360 2 010 1 846 -164 58,3 59,7 1,5 

UL 3 594 3 210 -384 2 386 2 201 -185 66,4 68,6 2,2 

KRAJ 21 061 18 377 -2 684 12 352 11 445 -907 58,6 62,3 3,6 

http://www.policie.cz/ustecky-kraj.aspx
http://www.policie.cz/clanek/statistiky-2016-statistiky-kriminality-za-prosinec.aspx


 

5 
 

 

1.2 Analýza trestných skutků v působnosti obvodních oddělení Policie ČR v okrese 
Most 

V této kapitole je uveden rozbor trestné činnosti v jednotlivých obvodních odděleních Policie 
ČR v okresu Most. Veškeré uvedené statistické údaje vychází ze Zprávy o bezpečnostní 
situaci na území okresu Most za rok 2016.  

V okrese Most je v současné době celkem pět obvodních oddělení Policie ČR (v rámci 
územního odboru vnější služby PČR). V Mostě a v Mostě – Zahradní, v Litvínově a 
v Litvínově – Hamru a v Obrnicích. OO Policie ČR v Litvínově má svou služebnu ještě 
v Lomu a Meziboří a OO PČR v Litvínově – Hamru má svou služebnu ještě v Nové Vsi 
v Horách. Na obrázku 1 je uvedeno teritoriální rozdělení jednotlivých obvodních oddělení 
Policie ČR v okresu Most.  

          

Obrázek 1 – správní obvody OO PČR v okrese Most 

Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 

 

 



 

6 
 

1.2.1 Statistické údaje o trestné činnosti v jednotlivých OO Policie ČR v okrese Most 
za rok 2016 

 
Na území okresu Most došlo v roce 2016 k poklesu nápadu kriminality. Celková registrovaná 
kriminalita meziročně zaznamenala snížení o 829 skutků, tj. 23,19 %, s čímž souvisí i pokles 
počtu skutků na 10 tisíc obyvatel o 22,86 %. V roce 2016 nápad registrované kriminality 
dosáhl pod historické desetileté minimum, blíže viz graf č. 1. Tato skutečnost se, přes 
výrazné snížení počtu objasněných skutků o 20,4 %, příznivě projevila nárůstem 
objasněnosti o 2,09 % na velmi příznivých 59,54 %. Za nepříznivý lze naopak označit pokles 
počtu věcí realizovaných formou zkráceného přípravného řízení o 23,36 %. Přehled 
základních údajů o kriminalitě  obsahuje tabulka č. 2.  
 

 

 

Graf č. 1 Podíl jednotlivých linií na celkové kriminalitě - struktura kriminality 2016 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 

 2016 2015 rozdíl % rozdíl 

 Kriminalita celkem 2746 3575 -829 -23,19 

 Kriminalita na 10 tisíc 

obyvatel 

242,21 313,99 -71,78 -22,86 

 Objasněno trestných činů 1635 2054 -419 -20,40 

 Stíháno osob 1821 1980 -159 -8,03 

 Stíháno osob na 10 tisíc 

obyvatel 

160,62 173,90 -13,28 -7,64 

 Objasněno v  % 59,54 57,45 2,09 - 

 Zkrácené přípravné řízení 656 856 -200 -23,36 

Tabulka č. 2 Základní přehled o kriminalitě v roce 2016 a porovnáním s rokem 2015 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 

Meziroční pokles nápadu se projevil u všech hlavních kategorií kriminality. V absolutních 
číslech nejvíce poklesla majetková o 469 skutků (-24,8 %), relativně pak hospodářská  
o 30,17 % (-140 skutků). Podrobněji jsou změny v nápadu jednotlivých kategorií kriminality 
znázorněny v tabulce č. 3 a grafu č. 2, podíl jednotlivých kategorií na celkovém nápadu za 
rok 2016 v grafu č. 3.  



 

7 
 

  

  Registrovaná 

kriminalita 

  Intenzita 

kriminality 

 

 Kriminalita 2016 2015 rozdíl % rozdíl 2016 2015 rozdíl % rozdíl 

 Násilná 248 271 -23 -8,49 21,88 23,80 -1,93 -8,81 

 Mravnostní 21 23 -2 -8,70 1,85 2,02 -0,17 -9,06 

 Majetková 1422 1891 -469 -24,80 125,43 166,09 -40,66 -32,41 

 Ostatní 388 467 -79 -16,92 34,22 41,02 -6,79 -19,85 

 Zbývající 343 459 -116 -25,27 30,25 40,31 -10,06 -33,25 

 

Hospodářská 

324 464 -140 -30,17 28,58 40,75 -12,17 -42,60 

Tabulka č. 3 Přehled hlavních kategorií kriminality v roce 2016 v porovnáním s rokem 2015 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
  

 

Graf č.2 Nápad hlavních kategorií kriminality v roce 2016 v porovnáním s rokem 2015 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 



 

8 
 

 

Graf č. 3 Podíl jednotlivých kategorií na celkové kriminalitě - struktura kriminality 2016 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 
Z vyhodnocení dále vyplývá, že nápad kriminality je v okrese Most rozložen nerovnoměrně, 
kdy na Mostecko připadají více než dvě třetiny trestných činů a na Litvínovsko necelá jedna, 
a Mostecko je výrazně zatíženější i z pohledu nápadu jednotlivých kategorií. Pokles 
celkového nápadu oproti roku 2015 se tak logicky více projevil na Mostecku, kde z celkového 
počtu představoval cca 4/5, oproti 1/5 na Litvínovsku. Pokud se týká změny nápadu 
jednotlivých druhů kriminality, narostla na Mostecku o 7 skutků násilná, na Litvínovsku o 29 
skutků hospodářská a mravnostní zde stagnovala. U všech ostatních kategorií byl v obou 
částech okresu zaznamenán pokles. Blíže viz grafy č. 4 – 7.   
 

 

Graf č. 4 Rozložení nápadu celkové kriminality v okrese Most 2016  

Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 

  

  



 

9 
 

 

Graf č. 5 Rozložení poklesu nápadu celkové kriminality v okrese Most 2016/2015 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most                                                                                                 

  

  

Graf č. 6 Rozložení nápadu druhů kriminality v okrese Most 2016 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most                                                                                                 

  



 

10 
 

 

Graf č. 7 Rozložení změny nápadu kategorií kriminality v okrese Most 2016/2015 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
  

Rozložení nápadu celkové kriminality a jejích hlavních druhů v teritoriu jednotlivých OOP 
znázorňují grafy č. 8 a 9. Organizačním článkem s největším celkovým nápadem trestných 
činů   i jejich jednotlivých linií již dlouhodobě zůstává OOP Most. Zajímavý je ale údaj  
o nápadu násilných trestných činů na teritoriu OOP Litvínov Hamr. V roce 2014 zde bylo 
prověřováno 74 takových skutků, 52 v roce 2015 a v roce 2016 již jen 31 a jde o největší 
pokles násilné kriminality ze jednotlivých OOP. Nárůst naopak zaznamenalo OOP Most  
(8 skutků) a OOP Most Zahradní 2 skutky). Tento fakt zřejmě souvisí s postupným odlivem 
sociálně nepřizpůsobivých osob v důsledku devastace bytového fondu do jiných vyloučených 
lokalit  (blíže viz oddíl Kriminogenní faktory). Porovnání změn hlavních druhů kriminality 
oproti roku 2015 na teritoriu jednotlivých OOP znázorňuje graf č. 10.  
 

Graf č. 8 Rozložení celkové kriminality na teritoriu jednotlivých OOP 2016 

Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 



 

11 
 

  

Graf č. 9 Rozložení nápadu kategorií kriminality na teritoriu jednotlivých OOP 2016 

Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
  

 

Graf č. 10 Rozložení změny nápadu druhů kriminality na teritoriu jednotlivých OOP 2016  

Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 

  

 
 
 
 
 



 

12 
 

Porovnáním vývoje intenzity kriminality a počtu stíhaných pachatelů v jednotlivých letech na 
grafu č. 11 je možné konstatovat, že od roku 2007 do roku 2011 meziročně docházelo  
k poklesu jak intenzity kriminality tak i k poklesu podílu počtu stíhaných osob na 10 tisíc 
obyvatel. V roce 2012 byl u obou sledovaných kritérií zaznamenán nárůst následovaný 
skokovým navýšením v roce 2013. Zatímco intenzita kriminality v roce 2014 poklesla o téměř 
24 %, index stíhaných osob se téměř nezměnil. Od roku v roce 2015 byl zaznamenán 
poměrně strmý pokles u obou kategorií a sestupný trend pokračoval i v roce 2016. Přes 
výrazný pokles intenzity kriminality však její číslo zůstává vysoké a výrazně převyšuje 
republikový průměr (cca 207). Podíl počtu stíhaných osob pro ČR (cca 104) byl v roce 2016  
v okrese Most rovněž výrazně překročen.  
  

 

Graf č. 11 Intenzita kriminality a stíhání osob - index kriminality, index stíhaných osob 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 

1.1.2 Statistické údaje o přestupcích v jednotlivých OO Policie ČR v okrese Most 

Úvodem je třeba zmínit, že přestupkové řízení je takřka výhradní záležitostí policie 
uniformované, v okrese Most tedy služby pořádkové a služby dopravní policie. Policisté 
obvodních oddělení ve sledovaném období roku 2016 prověřovali (byl zpracován 
přestupkový spis nebo oznámení o dopravním přestupku) 3.742 přestupků, tj. o 193  více 
než v roce 2015. Porovnání nápadu těchto přestupků a jeho rozložení v rámci okresu blíže 
uvádí tabulka č. 4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 

13 
 

 
Most Obrnice 

Most 

Zahradní 
Litvínov 

Litvínov      

Hamr 
Mostecko Litvínovsko Celkem 

2016 1609 139 608 713 673 2356 1386 3742 

2015 1528 172 583 793 473 2283 1266 3549 

Rozdíl 81 -33 25 -80 200 73 120 193 

Rozdíl v 

% 

5,30 -19,19 4,29 -10,09 42,28 3,20 9,48 5,44 

Bez blokových pokut a přestupků 

řešených DI a OHS 

    

Tabulka č. 4 Nápad přestupků v okrese Most 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 
Policisté oddělení hlídkové služby Most pak shodným způsobem zpracovali dalších 254 

přestupků. Celkově tedy policisté služby pořádkové policie ÚO Most zpracovali v roce 2016  

3.996 přestupků, což je o 120 více než v roce 2015. Z nich bylo 2.451 objasněno a celková 

objasněnost přestupků se meziročně zvýšila o cca 7,7 % na 61,3 %.  

Z výše uvedeného přehledu pak počet majetkových přestupků řešených jednotlivými OOP 

dosáhl 1816 skutků, tj. o 74 méně než v roce 2015. Trend poklesu jejich nápadu odpovídá  

i trendu poklesu nápadu majetkové kriminality, kde však byl procentuálně dosažen pokles 

výrazně vyšší, blíže viz následující oddíl. Objasněno bylo celkem 680 majetkový přestupků, 

což je o 125 více než v roce 2015 a jejich objasněnost tak činila cca 36 %. Porovnání 

nápadu majetkových přestupků a jeho rozložení v rámci okresu blíže uvádí tabulka č. 5. 

Podíl obvodních oddělení na přestupkové agendě a zatížení teritorií pověřených úřadů jsou 

znázorněny v grafech č. 12 a 13. Přehled o přestupcích řešených službou dopravní police je 

uveden v oddílu Bezpečnost silničního provozu, přestupky na úseku nealkoholové 

toxikomanie blíže viz oddíl Drogová kriminalita.  

Majetek Most Obrnice 
Most 

zahradní 
Litvínov 

Litvínov  

Hamr 
Mostecko Litvínovsko Celkem 

2016 948 61 351 300 156 1360 456 1816 

2015 962 78 368 314 168 1408 482 1890 

Rozdíl -14 -17 -17 -14 -12 -48 -26 -74 

Rozdíl v 

% 

-1,46 -21,79 -4,62 -4,46 -7,14 -3,41 -5,39 -3,92 

Bez blokových pokut a přestupků 

řešených DI a OHS 

     

Tabulka č. 5 Nápad majetkových přestupků v okrese Most 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
 



 

14 
 

 
Grafy č. 12 a 13 Podíl OOP (vlevo) a teritoria pověřených obcí (vpravo) na přestupkové 
agendě v roce 2016 
Zdroj: Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu Most 
  

V blokovém řízení byly ve sledovaném období řešeny příslušníky služby pořádkové policie 
10.233 přestupky, z toho v dopravě 9.012 v celkové částce 1.969.300,-- Kč a ve veřejném 
pořádku 1.221 v celkové částce 618.400,-- Kč. Územní odbor Most si tak již dlouhodobě drží 
první místo v rámci Ústeckého kraje v počtu přestupků řešených v blokovém řízení.  
 

2 SOCIO-DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA 
V minulosti prošel celý ústecký region velmi různorodým vývojem, který ke stabilizaci 
demografické struktury území nepřispěl. V důsledku těchto skutečností se region vyznačuje 
nadprůměrnou fluktuací obyvatelstva. Hlavní příčiny lze spatřovat zejména v nedostatečné 
nabídce pracovních příležitostí a celkově nižší atraktivitě území pro život, zejména 
v důsledku historického průmyslového zatížení, jehož následky v regionu přetrvávají dodnes. 
Dalším důvodem je také nižší vzdělanostní úroveň obyvatel této lokality.  

Obec Obrnice se rozkládá v malebném údolí Českého středohoří – Chráněné krajinné 
oblasti. Kotlina, v níž obec leží, je naplavenina řeky Bíliny, kdysi mohutnější nežli dnes. 

V Obrnicích již několik let převládá trend snižování počtu obyvatel. Populačně ztrácí 
převážně migrací. Obec má záporné migrační saldo. Na migrační ztrátě se výrazně podílí 
nedostatek pracovních příležitostí, bytové důvody, sociální a vzdělanostní skladba obyvatel. 

Většina obyvatel obce bydlí v bytech v panelové zástavbě v Obrnicích. Panelové domy byly 
vystaveny převážně v 70. letech dvacátého století. Vlastnictví panelových domů je 
různorodé, převažuje soukromé vlastnictví fyzických a právnických osob. Obec vlastní dva 
panelové domy na adrese: Nová Výstavba 198 a Nová Výstavba 210 – 212.  

Menší část počtu obyvatel bydlí v rodinných domech, především ve starší části Obrnic, 
Chanova a Českých Zlatníků. Záměrem obce je příprava území a pozemků pro podporu 
výstavby nových rodinných domů.  

2.1 Základní demografické údaje 

Obec Obrnice se nachází v kotlině řeky Bíliny a několik kilometrů od statutárního města Most 
v Ústeckém kraji. V rámci územního správního členění je obec zařazena do správního 
obvodu obce s rozšířenou působností města (ORP) a okresu Most. Obec je rozdělena na tři 
části – Obrnice, České Zlatníky a Chanov. K 31. 12. 2017 žilo v obci celkem 2 293 obyvatel.  

 



 

15 
 

2.2 Vývoj počtu obyvatel a migrace obyvatel 

Již od roku 2000 se počet obyvatel obce snižuje. Největší pokles obyvatel nastal v letech 
2010 a 2011, kdy počet obyvatel klesl o 200 osob, což představuje meziroční pokles o 7,7 %. 
V roce 2014 měla obec Obrnice celkem 2 381 obyvatel, v roce 2017 bylo 2 293 obyvatel. 
Vývoj počtu obyvatel od roku 2010 je popsán níže v tabulce č. 6.  

 

 

vývoj počtu obyvatel v Obrnicích 

rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

počet 
obyvatel 

2 544 2 344 2 321 2 375 2381 2365 2306 2293 

Tabulka 6 – vývoj počtu obyvatel obce od roku 2010 
Zdroj: matrika OÚ Obrnice 

 

Migrace obyvatel 

Jeden z ukazatelů současné situace v obci je ukazatel migrace obyvatel. V níže uvedené 
tabulce č. 7 byla sledována migrace počtu obyvatel v obci v letech 2014 - 2017. Z dat 
v tabulce jednoznačně vyplývá, že každoročně dochází k úbytku obyvatel. Stále více nově 
přistěhovalých tvoří mnohočetné problematické rodiny, které se obce stěhují z různých koutů 
České republiky a Anglie. Oproti tomu obec opouštějí „starousedlíci“ a lidé, kteří zde žili již 
více let.  

 

 

Rok Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 
přírůstek      
/úbytek 

Podíl nově 
přistěhovalých 

v (%) 

Podíl 
vystěhovalých 

v (%) 

2014 150 203 -53 6,3 8,5 

2015 170 196 -26 7,2 8,3 

2016 182 196 -14 7,9 8,5 

2017 195 227 -32 8,5 9,9 

Celkem 697 822 - 125   

Tabulka 7 – migrace obyvatel obce v letech 2014 až 2017 
Zdroj: Matrika OÚ Obrnice 

Pozn.: pro názornost nejsou započítány osoby, které se opakovaně přistěhovaly do obce. 
Jedná se o marginální počet. 

2.3 Vzdělanostní skladba obyvatelstva a školství 

Historický vývoj v Ústeckém kraji značně poznamenal i jeho vzdělanostní strukturu. Ta je 
v porovnání s celorepublikovými hodnotami podprůměrná. V regionu se nachází, ve srovnání 
s ostatními regiony ČR, nejnižší podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním a nejvyšší podíl 
obyvatel, kteří dosáhli maximálně základního vzdělání. Celý problém je umocněn zejména 
migrací vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva za prací mimo region, a to zejména 
v důsledku nízké úrovně nabídky kvalifikovaných pracovních příležitostí. Nejprogresivnější 
vzdělanostní strukturu má krajské město a s odstupem následují další velká sídla. 

Velmi nízká je rovněž úroveň jazykového vzdělání místních obyvatel, což je problematické 
nejen obecně ve vztahu k celkové konkurenceschopnosti regionu, ale též ve vztahu k jeho 
příhraniční poloze. Tento handicap brání významnější ekonomické i společenské spolupráci 
se sousedním Německem. Veškeré dostupné analýzy tento stav považují za jednu ze 
základních příčin vysoké míry nezaměstnanosti a s ní souvisejících negativních sociálních 
a hospodářských jevů. 



 

16 
 

Vzdělanost je jedním z nejdůležitějších faktorů kvality lidských zdrojů. Obecně bývá lepší 
vzdělanostní struktura obyvatelstva považována za předpoklad úspěšného sociálního 
a ekonomické rozvoje. 

Obec Obrnice je zřizovatelem 4 organizací: 
- Základní školy, při které je zřízena školní družina a navštěvuje ji necelých 300 žáků. 
- Mateřské školy, jejíž kapacita je využívána v dostatečném počtu dětí. 
- Obrnického centra sociálních služeb, které má registrované 4 soc. služby (terénní 

programy, odborné sociální poradenství, sociálně-aktivizační služby pro rodiny  
a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 15 – 26 let). 

- Technických služeb 

2.4 Nezaměstnanost 

K 31.12.2016 evidoval Úřad práce na svých krajských pobočkách a jejich kontaktních 
pracovištích celkem 381,4 tis. uchazečů o zaměstnání, z toho počtu bylo 360,2 tis. 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let, rozhodujících pro výpočet 
ukazatele podílu nezaměstnaných osob. Z celkového počtu registrovaných uchazečů  
o zaměstnání bylo k tomuto datu 192 tis. Žen, tj. 50,3%, 13,2 tis. absolventů škol všech 
stupňů vzdělání a mladistvých po ukončení základní školy, kteří se celkově na 
nezaměstnanosti podíleli 4,5% a 54,6 tis. osob se zdravotním postižením, což tvoří 14,3% 
z celkového počtu nezaměstnaných. Podporu v nezaměstnanosti poskytovaly v prosinci 
2016 úřady práce 103 tis. uchazečům o zaměstnání, tj. 27% všech osob vedených 
v evidenci. Podíl nezaměstnaných v ČR na konci roku 2016 činil 5,2%. Podíl 
nezaměstnaných osob vyšší než republikový průměr  vykázalo 36 okresů. V tabulce č. 8 je 
uvedeno prvních 8 okresů s nejvyšší nezaměstnaností, 3 z nich se nacházejí v Ústeckém 
kraji. K 31.12.2016 vykazoval Ústecký kraj spolu s Moravskoslezským krajem nejvyšší podíl 
nezaměstnaných na obyvatelstvu. V tabulce č. 8 jsou popsány okresy ČR s nejvyšší 
nezaměstnaností. 

 

Název okresu Míra nezaměstnanosti 

Karviná 10,3 % 

Most 10,1 % 

Bruntál 9,5 % 

Ostrava - město 8,9 % 

Ústí nad Labem 8,6 % 

Jeseník  8,5 % 

Znojmo 8,5 % 

Chomutov 8,0 % 

Tabulka č. 8 - Okresy s nejvyšší nezaměstnaností k 31.12.2016 

Zdroj: Statistická ročenka trhu práce v České republice 2016 

 

 

 

 

 

   

 

 



 

17 
 

K 31. 12. 2016 bylo v okrese Most evidováno 7 697 uchazečů o zaměstnání, což je o 1 047 
osob méně než na začátku roku, v lednu 2016. Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání 
byl 7 638. Míra registrované nezaměstnanosti k 31. 12. 2016 činila 10,1 % a ve srovnání 
s počátkem roku 2016 se snížila o 1,2 %.   

Obrnice patří mezi obce v kraji (ale i v ČR), které každoročně vykazují nejvyšší 
nezaměstnanost. Odhadem se v obci nezaměstnanost pohybuje okolo 20%. 

V následujících tabulkách č. 9 a 10 a grafech č. 14 - 16 je popsána situace v okrese Most.  

 

 

Tabulka č. 9 – Vývoj trhu práce v roce 2016 po jednotlivých měsících 

Zdroj: Statistická ročenka trhu práce v České republice 2016 

 

 

 

 

Graf č. 14 – Evidovaní uchazeči a volná pracovní místa 

Zdroj: Statistická ročenka trhu práce v České republice 2016 

 



 

18 
 

 

Tabulka č. 10 – Struktura nezaměstnanosti v roce 2016 po jednotlivých měsících 

Zdroj: Statistická ročenka trhu práce v České republice 2016 

 

 

 

 

 

Graf č. 15 – Struktura uchazečů o zaměstnání dle vzdělání v roce 2016 

Zdroj: Statistická ročenka trhu práce v České republice 2016 

 

 

 



 

19 
 

 

Graf č. 16  - Struktura VPM podle vzdělání 

Zdroj: Statistická ročenka trhu práce v České republice 2016 

 

2.5 Analýza vybraných skupin obyvatelstva a působnost orgánů veřejné správy  
a jiných subjektů (systém pomoci) 

2.5.1 Děti a mladiství 

Na práci s dětmi ohroženými sociálně nežádoucími jevy se zaměřuje několik resortů státní 
správy. Klíčovou úlohu zde zaujímá Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, které kromě 
samotné podpory rodiny řídí výkon státní správy v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Tuto 
agendu zajišťují dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném 
znění, orgány sociálně-právní ochrany dětí (dále orgán OSPOD). Orgány OSPOD se 
v rámci sociálně-právní ochrany dětí zaměřují na děti, jejichž rodiče nebo osoby odpovědné 
za jejich výchovu zemřeli nebo neplní, nevykonávají nebo zneužívají svou rodičovskou 
zodpovědnost. Sociálně-právní ochrana dětí se zaměřuje také na děti, které vedou zahálčivý 
nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že: 

• zanedbávají školní docházku, 

• nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, 

• požívají alkohol nebo návykové látky, 

• živí se prostitucí, 

• spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct let, spáchaly čin, který by 
jinak byl trestným činem (tzv. provinění), 

• opakovaně nebo soustavně páchají přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití, 

• opakovaně se dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob 
odpovědných za výchovu dítěte (§ 6 zákona č. 359/1999 Sb.). 

Orgány OSPOD poskytují pomoc dětem a jejich rodičům při překonávání nepříznivých 
sociálních podmínek a výchovných vlivů, s cílem umožnit jim začlenění do společnosti, 
včetně uplatnění na trhu práce. V rámci těchto orgánů působí pracovníci specializující se na 
práci s výše uvedenými dětmi – sociální kurátoři pro mládež.  

 

 



 

20 
 

2.5.2 Orgán OSPOD v Mostě a participující subjekty v oblasti sociálně-právní ochrany 
dětí 

V rámci ORP v Mostě je výkon státní správy v uvedené oblasti (sociálně-právní ochrany dětí) 
organizačně začleněn pod odbor soc. věcí Magistrátu města Mostu. Podrobné informace 
jsou k dispozici na webových stránkách: http://www.mesto-most.cz/odbor-socialnich-veci/ms-
59989/p1=59989. 

Orgán OSPOD v rámci své činnosti spolupracuje s mnoha dalšími subjekty. Zejména 
pak se školami a školskými zařízeními (především se ZŠ v Obrnicích, dále s Obrnickým 
centrem sociálních služeb a Střediskem výchovné péče v Mostě). Orgán OSPOD v Mostě 
spolupracuje také s pedagogicko-psychologickou poradnou v Mostě. Dále pak spolupracuje 
s Policií ČR, Městskou policií Most, Okresním soudem v Mostě, Okresním státním 
zastupitelstvím v Mostě, Probační a mediační službou ČR se sídlem také v Mostě, lékaři a 
dalšími právnickými nebo fyzickými osobami. Krajský úřad Ústeckého kraje podporuje 
spolupráci jednotlivých subjektů veřejné správy i nestátního neziskového sektoru a zároveň 
přispívá k jejich koordinaci.  

Významnou podporu pro činnost orgánu OSPOD představují zejména poskytovatelé 
registrovaných sociálních služeb. Často tyto služby poskytují nestátní neziskové 
organizace (dále NNO). Tyto organizace poskytují sociální služby (služby sociální prevence) 
– především pak sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (dále SASky pro rodiny 
s dětmi) a programy zaměřené na sanaci rodiny. U mnoha rodin, které prošly kvalitním 
reintegračním programem, bylo dosaženo zlepšení jejich životní a sociální situace. Tím byly 
vytvořeny příznivé podmínky pro návrat dětí z institucionální péče (dětských domovů 
a výchovných ústavů) zpět do rodiny. Tyto programy jsou zaměřeny současně i na prevenci 
odebrání dětí z jejich původního prostředí a umístění do výchovného zařízení. V oblasti 
Obrnic poskytuje sociální službu SASku pro rodiny s dětmi Obrnické centrum sociálních 
služeb, příspěvková organizace. 

Kromě SAS má Obrnické centrum sociálních služeb registrovány další 3 soc. služby – jedná 
se o Terénní programy, Odborné sociální poradenství a Nízkoprahové zařízení pro děti  
a mládež 15 – 26 let. Všechny služby působí přímo v Obrnicích a jsou k dispozici všem 
obyvatelům obce.  

2.5.3 Statistické údaje o cílové skupině 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR vydává každoročně Statistickou ročenku MPSV 
z oblasti práce a sociálních věcí. Z tohoto důvodu lze vybrané ukazatele Ústeckého kraje 
srovnávat se statistickými údaji ostatních krajů a dalších lokalit ČR. MPSV se ve svých 
statistických ročenkách každoročně zaměřuje na různé oblasti své působnosti 
(nezaměstnanost, sociální zabezpečení atd.). Jednou z oblastí je i evidence orgánů OSPOD. 
Tato kapitola bezpečnostní analýzy je zaměřena právě na vybrané statistické údaje orgánu 
OSPOD v ČR a Obrnicích. Důraz je pak kladen na údaje získané v oblasti kurately mládeže, 
tj. na evidenci dětí, které vykazují poruchy chování (a jsou ohrožené sociálně nežádoucími 
jevy).  

V České republice bylo v roce 2016 evidováno orgány SPOD – kurátory pro mládež celkem 
29 125 klientů – dětí a mladistvých. V Ústeckém kraji evidovali kurátoři celkem 4 306 klientů 
což představuje 14,8 % v rámci ČR. V ČR zaujímá Ústecký kraj v této statistice 2. místo za 
Moravskoslezským krajem. Z celkového uvedeného počtu bylo 2 105 dětí do 15 let. 
V tabulce č. 11 je uvedený počet klientů evidovaných kurátory pro mládež v roce 2016. 

 

 

 

 



 

21 
 

         
Tabulka č. 11 – Počet klientů evidovaných kurátory pro mládež v roce 2016 

Zdroj: Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 

 

V Obrnicích v roce 2017 evidoval OSPOD 30 klientů. Dvě děti byly umístěny do ústavní 
výchovy. Celkem 4 osoby z těchto evidovaných spáchaly trestnou činnost. Jedná se  
o 2 nezletilce do 15 let (z toho 1 navrátilec z Anglie) a 2 mladistvé (15 – 18 let), z toho jeden 
trestnou činnost páchal opakovaně – jedná se o „starousedlíka“. V přestupkovém řízení 
evidoval OSPOD 8 mladistvých, kteří téměř všichni páchají přestupky opakovaně (nejvíce 
krádeže, fyz. napadení a ve velké míře rušení nočního klidu). V této kategorii se většinou 
jedná o osoby, které na území obce žijí již delší čas.    

Nejvíce problémů eviduje OSPOD na tzv. „Velkém sídlišti“, s přistěhovalci z Anglie jsou 
největší problémy hlavně ve škole (starší děti jsou zařazovány mezi mladší, neboť neovládají 
češtinu, rodiče děti do školy neposílají, často se školou ani s OSPOD nespolupracují).  

Z pohledu pracovnic OSPOD jsou na území obce Obrnice nejčastěji řešeny kauzy sociálně 
slabých rodin (např. problematika finančního zajištění rodin, zajištění řádné zdravotní péče, 
pravidelné docházky a samotné péče rodičů o dítě). Méně často se pak řeší opatrovnické 
spory, tzn. řešení otázek souvisejících s podáním návrhu u okresního soudu např. ve věci 
úpravy výchovy a výživy, zvýšení či snížení výživného, úprava kontaktu rodiče s dítětem, 
schválení právního jednání apod.  

Jako velký problém hodnotí OSPOD v rámci péče o dítě vysokou migraci v obci. Často je 
OSPOD v Mostě postupována k dalšímu řešení spisová dokumentace nezletilých dětí, které 
se se svými rodiči stěhují do obce z jiných měst ČR. Tyto rodiny jsou nezřídka 
„víceproblémové“. Následně na to některé rodiny opět opouštějí obec a stěhují se jinam. 
Dochází pak k tomu, že spisové dokumentace dětí jsou evidovány vždy jen po kratší časový 
úsek jednou soc. pracovnicí. Tímto je práce s rodinou zatížena četnými změnami sociálních 
pracovnic.  

 

 



 

22 
 

3 INSTITUCIONÁLNÍ ANALÝZA 
Oblast ochrany před sociálně nežádoucími jevy lze rozdělit na několik typů prevence. Mezi 
významné typy prevence patří prevence kriminality a neméně významná prevence sociální. 
Obec Obrnice (stejně jako Ústecký kraj) se angažuje zejména na poli sociální prevence, kdy 
každoročně realizuje řadu projektů zaměřených na integraci osob ohrožených sociálním 
vyloučením, dále pak na děti ze sociálně znevýhodněného prostředí. Mezi významné 
projekty z této oblasti, které obec již řadu let realizuje, jsou Asistent prevence kriminality, 
Příměstský tábor a nově i projet Domovník. V oblasti prevence kriminality a sociální 
prevence působí velké množství orgánů státní správy, orgánů územní samosprávy, zástupci 
nestátního neziskového i komerčního sektoru, popř. jiné subjekty.  

Institucionální analýza se zaměřuje na činnost subjektů působících na poli prevence 
kriminality a sociální prevence (orgány státní právy, samosprávy a neziskového sektoru) 
v obci a okolí.  

3.1 Obec Obrnice 

Obec Obrnice (vedení obce) aktivně pracuje na zvyšování kvality života všech obyvatel řadu 
let. Nástrojem jsou strategické dokumenty schválené orgány obce a naplňování jejich cílů:  

• Program rozvoje obce Obrnice na období 2014 - 2018  

• Strategický plán sociálního začleňování, obec Obrnice, 2015 - 2018. 

Adresa: 

OÚ Obrnice 
Mírová 70, 435 21 Obrnice 
Telefon: 476 118 020; Fax: 476 118 031 
E-mail: epodatelna@ouobrnice.cz 

Další informace jsou k dispozici na webových stránkách obce: http://www.ouobrnice.cz/ 

3.1.1 Vnější vztahy obce 

Obec je členem Severočeského sdružení obcí SESO a členem Sdružení místních 
samospráv. 

Dále je členem MAS Naděje o.p.s. Sdružení bylo založeno za účelem poskytování obecně 
prospěšných služeb, jejichž cílem je rozvoj regionu MAS Naděje pro Mostecko. Další 
informace k činnosti organizace jsou k dispozici: http://www.nadeje.org/. 

Zároveň je také členem Euroregionu Krušnohoří. Euroregion Krušnohoří je dobrovolným 
regionálním zájmovým sdružením měst a obcí okresů Chomutov, Most, Louny, Teplice 
a Litoměřice a jiných právnických osob, zaměřených na vzájemnou pomoc a spolupráci obcí 
a měst severočeské oblasti, vymezené územím jmenovaných okresů, obcí a měst 
a v okresech Erzgebirge a Mittelsachsen ve Spolkové republice Německo, případně dalších, 
které o spolupráci v rámci sdružení požádají. Další informace k činnosti euroregionu jsou 
k dispozici: http://www.euroreg.cz/. 

3.1.2 Bezpečnost a veřejný pořádek v obci 

Na území Obce Obrnice, která má ve správním obvodu Chanov, České Zlatníky a Obrnice, 
je největší koncentrace problémových skupin obyvatel především v sídlištní lokalitě, kde žije 
dle odhadů již více než 50% příslušníků romského etnika. Dále je zde velká koncentrace  
i sociálně vyloučených a sociálně ohrožených skupin obyvatel. 

Lokalita s vysokým podílem obyvatel romského etnika a sociálně vyloučených osob vznikla 
sestěhováváním těchto osob za levným bydlením, a to jak v rámci druhé vlny Romů 
z východního Slovenska v roce 1985, tak i postupným přestěhováním Romů a sociálně 
vyloučených osob z Mostu a jiných částí kraje a také přílivem vystěhovávaných sociálně 
vyloučených osob a Romů z „lukrativních“ lokalit (např. Praha a její okolí). Následovaly i další 
vlny stěhování Romů ze Slovenska. V posledních dvou letech se zde zvyšuje také trend 
návratu Romů z Anglie. Tyto rodiny se velice těžce začleňují do společnosti, jejich děti 

mailto:epodatelna@ouobrnice.cz
http://www.ouobrnice.cz/
http://www.nadeje.org/
http://www.euroreg.cz/


 

23 
 

nezvládají povinnou školní docházku, neboť neovládají češtinu, angličtinu umí pouze 
hovorově.  

Pro zajištění veřejného pořádku v obci přijala obec Obrnice řadu obecně závazných 
vyhlášek. Mezi nejvýznamnější patří: 

• Vyhláška č. 4/2006, o zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, 

• Vyhláška č. 1/2010, o zákazu požívání alkoholických nápojů na stanovených 
veřejných prostranstvích obce Obrnice, 

• Vyhláška č. 1/2012, o regulaci provozování sázkových her, loterií a jiných podobných 
her. 

Městská policie Most a městský kamerový dohlížecí systém (MKDS) 

Na bezpečnosti obyvatel obce se podílí Městská policie Most, se kterou má obec uzavřenou 
veřejnoprávní smlouvu. 

Hlavní činností městské policie je každodenní několikahodinová hlídková činnost na celém 
katastrálním území obce. Při této činnosti se strážníci zaměřují na konkrétní problematiku 
jednotlivých částí obce, jednak na základě svých vlastních poznatků, ale i na základě 
podnětů a oznámení občanů nebo jiných orgánů v rámci města. Při tom obecní policie úzce 
spolupracuje s obecním úřadem, Policií ČR a dalšími organizacemi. 

Součástí spolupráce je napojení a obsluha 10 kamerových bodů v rámci městské 
kamerového dohlížecího systému města Mostu, které jsou vybudovány na strategických 
místech v obci. Záznamy pořízené z kamerových bodů jsou poskytovány vyšetřovatelům 
Policie ČR jako důkazný materiál k odhalování pachatelů trestných činů. 

Kamerové body v Obrnicích jsou umístěny v těchto místech: 

• Obrnice –  Chanov - Ke Keramostu 

• Obrnice – Joker blok 9/3 

• Obrnice – Nová výstavba blok 7/6 

• Obrnice – Náměstí  - fy Eduard 

• Obrnice – Nám.5.května -  křižovatka 

• Obrnice – Hasičská zbrojnice 

• Obrnice – vlakové nádraží 

• České zlatníky – restaurace Podkova 

• Obrnice – Sběrný dvůr 

Adresa: 

Městská policie Most, Vladimíra Majakovského 2150/8, 43401 Most 1;  
Telefon: 156; e-mail: mp@mesto-most.cz 

Další informace o činnosti Městské policie v Mostě jsou k dispozici: http://mesto-
most.cz/mestska-policie/os-1161 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mp@mesto-most.cz
http://mesto-most.cz/mestska-policie/os-1161
http://mesto-most.cz/mestska-policie/os-1161


 

24 
 

 

Prevence kriminality v obci (místní úroveň) 

Obec Obrnice (územní samosprávný celek) se zapojila do krajské úrovně prevence 
kriminality v roce 2009. Po splnění všech podmínek, které byly nastaveny Ministerstvem 
vnitra ČR a Ústeckým krajem, obdržela obec dotaci ve výše uvedeném krajském programu 
prevence kriminality na preventivní projekt „Příměstský tábor“ v celkové výši 51 tisíc Kč. 
Projekt byl realizován ve spolupráci s Komunitním centrem Duhovka, které poskytuje služby 
především dětem a mládeži a rodinám ohroženým sociálním vyloučením. Cílem tohoto 
projektu bylo nabídnout dětem z Obrnic smysluplné trávení volného času především 
v období letních prázdnin. 

Od roku 2010 realizuje obec řadu projektů, na které získala státní účelovou dotaci 
v Programu prevence kriminality. V roce 2013 získala obec státní dotaci na tyto projekty: 

1. Projekt „Asistent prevence kriminality“  

2. Projekt „Příměstský tábor Obrnice“  

3. Projekt „Domovník“. 

Tyto tři projekty byly dále Programem prevence kriminality podporovány každoročně až do 
roku 2016. Od roku 2017 získala obec Obrnice finanční prostředky z Operačního programu 
Zaměstnanost na projekt „Prevence kriminality v Obrnicích a okolí“, v jehož rámci je až do 
roku 2019 zajištěna činnost pro 4 Asistenty prevence kriminality a 1 domovnici. Součástí 
projektu je také vytvoření Výboru pro prevenci kriminality, v jehož rámci dochází 
k zefektivňování systému prevence kriminality v obci.  

3.1.3 Základní škola a Mateřská škola Obrnice 

Základní škola i Mateřská škola Obrnice jsou příspěvkovými organizacemi obce. Při škole je 
zřízena školní družina. Každoročně navštěvuje základní školu necelých 300 dětí. 
Základní škola v Obrnicích má zpracovaný minimální preventivní program pro školní rok 
2017/2018 a Krizový plán ZŠ Obrnice pro sociálně patologické jevy.  

Základní škola v Obrnicích také využívá služeb 2 asistentů pedagoga, který pomáhá dětem 
se zdravotním znevýhodněním ve školním prostředí. V současné době je škola zapojena do 
projektu z Operačního programu Vývoj, výzkum a vzdělávání, do tzv. šablon, neboli projektu 
v rámci zjednudušeného vykazování, v jehož rámci zajišťuje pedagogům další vzdělávání, 
rodičům tematická setkávání a žákům doučování.  

Další informace jsou k dispozici na webových stránkách ZŠ: http://www.zsobrnice.cz/. 

 

Mateřská škola Obrnice 
Mateřská škola v Obrnicích má kapacitu 75 dětí. Působí zde v současné době 2 asistenti 
pedagoga a 2 asistenti logopeda. Od září 2017 realizuje tato příspěvková organizace projekt 
z Operačního programu Vývoj, výzkum a vzdělávání, tzv. šablony, neboli projekt v rámci 
zjednodušeného vykazování, v jehož rámci zajišťuje pedagogům další vzdělávání a rodičům 
tematická setkávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zsobrnice.cz/


 

25 
 

 

3.1.4 Obrnické centrum sociálních služeb, příspěvková organizace 

Zřizovatelem Obrnického centra sociálních služeb (dále OCSS) je obec Obrnice. Účelem 
zřízení organizace je zabezpečení záležitostí v zájmu obce a jejích občanů, především 
uspokojování potřeb občanů v oblasti sociálních služeb. OCSS nabízí celkem čtyři 
registrované sociální služby: 

• odborné sociální poradenství „Obrnická sociální poradna“ 

• sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi „Olivín“ 

• nízkoprahové zařízení pro děti a mládež „Vulkán“ 

• terénní programy „Spolu v ulicích“ 

Adresa: 

Mírová 111, 435 21 Obrnice; Telefon: 608 774 366 
E-mail: matejovicova@ocss.cz 

Další informace jsou k dispozici na webových stránkách: http://www.ocss.cz/. 

3.2 Policie ČR v Mostě a Obvodní oddělení Policie ČR v Obrnicích  

Policie ČR plní úkoly ve věcech vnitřního pořádku a bezpečnosti. Policie v rámci prevence 
kriminality spolupracuje s orgány veřejné správy (státní správy a územní samosprávy), 
nestátním neziskovým sektorem a dalšími subjekty a také se samotnými občany. Ústecký 
kraj patří do působnosti Krajského ředitelství Policie ČR Ústeckého kraje. Tato správa je 
členěna na sedm územních odborů (dříve okresních ředitelství), které působí na území 
Ústeckého kraje: 

• Územní odbory PČR v Děčíně, Chomutově, Litoměřicích, Lounech, Mostě, Teplicích 
a Ústí nad Labem. 

Podrobnější informace o činnosti územních odborů Policie ČR v Ústeckém kraji lze dohledat 
na webových stránkách: http://www.policie.cz/clanek/uzemni-odbory-krajskeho-reditelstvi-
policie-usteckeho-kraje.aspx. Obec Obrnice územně spadá pod územní odbor správy 
kriminální policie a vyšetřování v Mostě.  

Adresa: 
Územní odbor Policie ČR Most 
V. Řezáče 224, 434 75 Most 
Telefon: 974 421 111 
Sekretariát: 974 438 229 
Fax: 974 438 228 
E-mail: krpulk.uo.mo.podatelna@pcr.cz  

Přímo v Obrnicích je zřízena služebna pořádkové policie – obvodní oddělení Policie ČR.  

Adresa:  
Obrnice 226, 435 21 Obrnice 
Telefon: 974 435 400 
Fax: 974 435 404 
E-mail: krpulk.uo.mo.oo.obrnice@pcr.cz 

3.3 Sociální služby a poskytovatelé sociálních služeb v obci 

Cílem sociálních služeb je, aby pomáhaly lidem udržet si své místo ve společnosti, a aby je 
chránily před sociálním vyloučením. Sociální služby by v maximálním možném rozsahu měly 
lidem pomáhat žít běžným životem. 

Pro snadné získání informací o poskytovatelích služeb a jimi poskytovaných sociálních 
službách je veden elektronický Registr poskytovatelů sociálních služeb (dále Registr), 
který je veřejně přístupný: http://iregistr.mpsv.cz/. 

 

mailto:matejovicova@atlas.cz
http://www.ocss.cz/
http://www.policie.cz/clanek/uzemni-odbory-krajskeho-reditelstvi-policie-usteckeho-kraje.aspx
http://www.policie.cz/clanek/uzemni-odbory-krajskeho-reditelstvi-policie-usteckeho-kraje.aspx
mailto:krpulk.uo.mo.podatelna@pcr.cz
http://iregistr.mpsv.cz/


 

26 
 

 

V tomto registru lze dohledávat registrované sociální služby poskytované nejen v ČR, ale 
i Ústeckém kraji a na Mostecku. 

Přehled registrovaných sociálních služeb poskytovaných na území Ústeckého kraje je 
k dispozici také v elektronickém Katalogu sociálních služeb Ústeckého kraje: 

http://socialnisluzby.kr-ustecky.cz/. 

Nejvýznamnějším poskytovatelem sociálních služeb v Obrnicích je Obrnické centrum 
sociálních služeb, příspěvková organizace. Poskytuje celkem čtyři druhy registrovaných 
sociálních služeb. Podrobnosti jsou uvedeny v kapitole 3.1.4. 

3.4 Nestátní neziskové organizace působící v obci 

3.4.1 Duhovka, z.s. 

Komunitní centrum Duhovka se zaměřuje především na neorganizované děti a mládež ze 
sociokulturně znevýhodněného prostředí. Cílem centra je nabídnout těmto dětem smysluplné 
trávení volného času. Mezi doplňkové aktivity patří i výuka romštiny, poznávací výlety a také 
příprava dětí na vyučování. Každoročně je Duhovka dodavatel v projektu Příměstského 
tábora, který je již od roku 2009 financován prostřednictvím dotace z Programu prevence 
kriminality MV ČR. 

Adresa: 
Sportovní hala 224, 435 21 Obrnice 
Telefon: 608 247 742; e-mail: duhovka.komunitní@centrum.cz 

3.4.2 Sokol Obrnice 

TJ Sokol Obrnice se zaměřuje trávení volného času od nejmenších dětí až po dospělé 
prostřednictvím kopané a sálové kopané a dalších aktivit v areálu sportovní haly v Obrnicích. 
Další informace jsou k dispozici: http://tjsokolobrnice.717.cz/. 

3.4.3 Sbor dobrovolných hasičů 

V obci působí také Sbor dobrovolných hasičů. Sbor se zaměřuje také na výchovu dětí, kdy 
s dětmi pracuje od roku 2004. Od té doby prošlo „výchovou“ více jak 60 dětí. Sbor učí 
„Plamínky“, děti ve věku od dvou do šesti let, mladší žáky od 6 do 11 let, starší žáky od 11 
do 15 let a dorost od 15 do 18 let. 

Adresa: 
Obrnice, Nádražní 34;  
Telefon: 476 118 262 
Další informace jsou k dispozici: http://www.ouobrnice.cz/organizace-a-spolky/hasici/sbor-
dobrovolnych-hasicu/. 

3.5 Sociálně vyloučené lokality a Agentura pro sociální začleňování v romských 
lokalitách  

Spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování započala obec v roce 2010. Za dobu jejího 
působení a v rámci vzájemné spolupráce byl v červenci 2011 vytvořen hlavní strategický 
dokument: Strategický plán sociálního začleňování, obec Obrnice. Původně na období 2011 
– 2013. V roce 2013 došlo k jeho vyhodnocení a aktualizaci na období 2013 – 2015. V září 
2014 bylo podepsáno Memorandum o vzdálené podpoře. V prosinci 2014 bylo provedeno 
vyhodnocení aktuální verze strategického plánu. V lednu 2015 byla podána přihláška ke 
spolupráci v rámci koordinovaného přístupu. Obec Obrnice byla do tohoto koordinovaného 
přístupu vybrána a v dubnu 2015 bylo podepsáno Memorandum o spolupráci v rámci 
KPSVL. V červnu 2015 byla zatím provedena poslední aktualizace tohoto dokumentu, na 
období 2015 – 2018. Na přelomu roku 2017/2018 bude spolupráce v rámci KPSVL ukončena 
a proběhnou jednání o nastavení vzdálené podpory. Strategický plán je zveřejněn na 
webových stránkách obce: http://www.ouobrnice.cz/dokumenty-/strategicke-dokumenty/ 

http://socialnisluzby.kr-ustecky.cz/
mailto:duhovka.komunitní@centrum.cz
http://tjsokolobrnice.717.cz/
http://www.ouobrnice.cz/organizace-a-spolky/hasici/sbor-dobrovolnych-hasicu/
http://www.ouobrnice.cz/organizace-a-spolky/hasici/sbor-dobrovolnych-hasicu/
http://www.ouobrnice.cz/dokumenty-/strategicke-dokumenty/


 

27 
 

Informace o činnosti Agentury v Obrnicích jsou k dispozici: http://www.socialni-
zaclenovani.cz/ 

 

Sociálně vyloučené romské lokality se nacházejí na jižním a východním okraji Obrnic. Jde 
o tzv. „Malé“ a „Velké“ sídliště, která se rozkládají podél dlouhé a členité ulice Nová 
výstavba. Jeden z úseků ulice, tzv. „bulvár“, na němž jsou provozovány drobné obchůdky, je 
středobodem zdejšího společenského života a bohužel i místem, kam se soustřeďují 
sociálně patologické jevy, porušování zásad klidného občanského soužití, prodej drog, lichva 
apod. Bulvár představuje hrozbu zejména pro děti a mladé lidi, které tudy procházejí cestou 
ze školy nebo z autobusové zastávky a které se zde z nedostatku smysluplné náplně 
volného času přirozeně zastavují a scházejí se. Okolní obytnou zástavbu tvoří 21 panelových 
domů o 3 – 7 podlažích (některé až s 5 vchody).  

Stav objektů a kvalita bydlení 

Panelové domy v obou lokalitách byly v minulosti nedostatečně udržovány či přímo 
devastovány a dnes tak představují nevyhovující podmínky bydlení. Tuto skutečnost nejlépe 
dokládá fakt, že 4 z panelových domů byly zbourány. Bytový fond vlastní z převážné části 
společenství vlastníků a realitní kancelář, obec vlastní 2 panelové domy a 60 bytů v domech 
společenství vlastníků. Byty v rukách soukromých vlastníků jsou často ve velmi špatném 
stavu. Oproti tomu pořádek v panelových domech ve vlastnictví obce (Nová Výstavba 198  
a 210 – 212) zajišťuje domovnice, která zde působí již od poloviny roku 2013.   

Na obrázku č. 2 jsou zobrazené polohy vyloučených lokalit v obci.  

 
 
 
 

 
Obrázek 2 – poloha sociálně vyloučených romských lokalit v Obrnicích 
Zdroj: Strategický plán sociálního začleňování, obec Obrnice, 2011 – 2013 

 

 

http://www.socialni-zaclenovani.cz/
http://www.socialni-zaclenovani.cz/


 

28 
 

3.6 Další subjekty působící na Mostecku 

V této kapitole jsou k dispozici informace o dalších subjektech, které se zaměřují na prevenci 
sociálně nežádoucích jevů na úrovni primární, sekundární či terciární. Služby těchto institucí 
mohou využívat také občané Obrnic. 

3.6.1 Probační a mediační služba v Mostě 

Posláním Probační a mediační služby (dále PMS) je zprostředkování účinného 
a společensky prospěšného řešení konfliktů spojených s trestnou činností a současně 
organizuje a zajišťuje efektivní a důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem 
na zájmy poškozených, ochranu komunity a prevenci kriminality. PMS představuje novou 
instituci na poli trestní politiky, vychází ze součinnosti dvou profesí – sociální práce a práva, 
zejména trestního. Vyváženým propojením obou se vytváří nová multi-disciplinární profese 
v systému trestní justice. 

V Ústeckém kraji je celkem osm středisek PMS - v Chomutově, Mostě, Teplicích, Lounech, 
Litoměřicích, Ústí nad Labem, Děčíně a Rumburku. Podrobnější informace o činnosti PMS 
lze dohledat na stránkách: www.pmscr.cz. 

 
Adresa PMS v Mostě: 
Pionýrů 2921, 434 01 Most, 
Telefon: 733 788 968; e-mail: m.jarolimova@pms.justice.cz 

3.6.2 Pedagogicko-psychologická poradna v Mostě 

Dalšími zařízeními, která se zaměřují na prevenci, jsou Pedagogicko-psychologické poradny 
Ústeckého kraje a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále PEPSY 
poradna) se sídlem v Teplicích. Toto školské zařízení má celkem 11 odloučených pracovišť: 

• v Děčíně, Chomutově, Kadani, Litoměřicích, Lounech, Mostě, Roudnici nad Labem, 
Rumburku, Teplicích, Ústí nad Labem a Žatci. 

Adresa PEPSY poradny v Mostě: 
Jana Palacha 1534, 434 01 Most 
Tel./fax: 476 708 847; e-mail: most@pppuk.cz 

Podrobnější informace o činnosti Pedagogicko-psychologické poradny Ústeckého kraje jsou 
k dispozici: http://www.pppuk.cz. Informace o činnosti Pedagogicko-psychologické poradny 
v Mostě jsou k dispozici: http://www.pppuk.cz/poradny/most. 

3.6.3 Středisko výchovné péče v Mostě 

Střediska výchovné péče (SVP) jsou další školská zařízení, která působí převážně na úrovni 
sekundární prevence sociálně nežádoucích jevů. Zaměřují se na rozvoj osobnosti dětí 
a mládeže s rizikovými projevy v chování, vytvářejí metodické zázemí pro pomoc rodičům 
nebo jiným zákonným zástupcům dětí, vytvářejí preventivní programy v oblasti sociálních 
dovedností, chování a prospěchu, poskytují pedagogické a psychologické služby směřující 
k včasnému odstranění problémových projevů v chování dětí a mladistvých způsobených 
nesprávnou výchovou v rodině nebo nevhodným sociálním prostředím. 

V Ústeckém kraji, ale i v ČR je těchto středisek nedostatek. V Ústeckém kraji jsou celkem 
čtyři střediska (v ČR celkem 43 středisek) – v Mostě, Chomutově, Děčíně a v Ústí nad 
Labem. Internátní služby poskytují střediska v Mostě a v Děčíně. Seznam SVP s kontakty je 
k dispozici na webových stránkách MŠMT: http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-
programy/strediska-vychovne-pece. 

Adresa SVP v Mostě: 
Růžová 1408, 434 11 Most 
Telefon: 476 704 017; e-mail: svpmost@volny.cz 
 
 
 

http://www.pmscr.cz/
mailto:jarolimova@pms.justice.cz
mailto:most@pppuk.cz
http://www.pppuk.cz/
http://www.pppuk.cz/poradny/most
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/strediska-vychovne-pece
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/strediska-vychovne-pece
mailto:svpmost@volny.cz


 

29 
 

 

4 VÝSLEDKY A SHRNUTÍ BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZY 
V této Bezpečnostní analýze obce byl proveden rozbor kriminality na úrovni celého 
ústeckého kraje, dále na úrovni okresu Most, s důrazem na Obrnice. Vyhodnocení bylo 
provedeno za rok 2016 s porovnáním roku 2015. Celkově došlo ke snížení kriminality, a to  
o více jak 12%. Nejvíce byl kriminalitou zatížen okres Ústí nad Labem, který byl následován 
okresem Děčín a Teplice. Okres Most se v počtu zjištěných trestných skutků řadil na 5. místo 
mezi ostatními okresy v kraji.  

V roce 2016 byla nejvíce páchána kriminalita majetková, nejvíce skutků bylo spácháno  
u obvodního oddělení v Mostě.   

Hlavní příčiny kriminality celkově v Ústeckém kraji, okresu Most i Obrnicích jsou zejména 
nepříznivé socio-demografické a socio-ekonomické ukazatele. Podrobnosti jsou uvedeny 
v socio-demografické analýze. Jedná se zejména o:  

• vysokou nezaměstnanost v obci v rámci celého kraje i ČR (nejvyšší v rámci ORP  
i okresu Most), 

• vysoký podíl osob ohrožených sociálním vyloučením v obci (vysoký počet osob 
v hmotné nouzi a vyplácených dávkami pomoci v hmotné nouzi), 

• vznik velké sociálně vyloučené lokality v obci (sídliště) s počtem až tisíc Romů (to je 
více jak 1/3 všech obyvatel obce). 

• nízkou vzdělanostní strukturu obyvatel obce (nejmenší počet obyvatel 
s vysokoškolským vzděláním a nejvyšší počet občanů se základním nebo 
nedokončeným základním vzděláním), 

• obrovskou migraci obyvatel 

• vysoký podíl osob propuštěných z vězení, 

• vysoký počet dětí a mladistvých, které spáchaly nebo páchají trestné činy (obecně 
dětí s poruchami chování). 

V Bezpečnostní analýze byla pozornost věnována také údajům a informacím od OSPOD 
v Mostě. OSPOD v současné době velice úzce spolupracuje s Obrnických centrem 
sociálních služeb (OCSS), což je příspěvková organizace obce, která má registrované  
4 sociální služby. Terénní pracovníci OCSS jsou neustále v terénu a v pravidelném kontaktu 
s dalšími pracovníky obce (pracovnice na vymáhání pohledávek, Asistenti prevence 
kriminality, Domovnice atd.). Společně se také scházejí na pravidelných schůzkách  
a předávají si poznatky a informace. Při přistěhování jakékoli problémové rodiny jsou 
v podstatě pracovníci OCSS okamžitě informováni o této skutečnosti a navazují s nově 
příchozí rodinou kontakt. Nabízí své služby a snaží se rodinu začlenit mezi ostatní obyvatele. 
Vzhledem k tomu, že sociální služby jsou nabízeny pouze na bázi dobrovolnosti, stává se 
běžně, že se nové rodiny zapojit nechtějí a svým jednáním velice komplikují život v obci, 
neboť dělají nepořádek, nerespektují noční klid, nechávají své děti do pozdních hodin 
v ulicích obce atd. Právě v těchto situacích je pak nutná spolupráce pracovníků s pracovníky 
OSPOD, kteří si komplikované případy přebírají pod svůj patronát.  

Velkou výhodou je, že při OSPOD v Mostě působí meziresortní tým na okresní úrovni, který 
je složen ze zástupců institucí působících v dané oblasti (tzv. tým pro mládež). Jejich činnost 
je podporována elektronickým „systémem včasné intervence“ (SVI).  

V současné době je vhodné se zaměřovat na preventivní aktivity typu sociální i situační 
prevence a informování občanů. Projekty sociální prevence se zaměřují zejména na 
odstraňování příčin sociálně nežádoucích jevů a zmírňování jejich důsledků. 

Dále je vhodné pokračovat ve větší pozornosti k dětem, mladistvým, ale i seniorům. Dle 
statistických údajů MV ČR jsou senioři nejvíce ohroženi kriminalitou. Často se stávají oběťmi 
krádeží, loupežných přepadení a podvodů. 

Významnou podporu pro práci s dětmi i jejich rodinami představují zejména poskytovatelé 
sociálních služeb. Tyto subjekty poskytují sociální služby a především pak služby sociální 
prevence. Tyto sociální služby pro občany obce  nabízí především Obrnické centrum 
sociálních služeb, příspěvková organizace.  



 

30 
 

Bezpečnostní analýza Obrnic byla zpracována, aby plnila funkci podpůrného dokumentu pro 
tvorbu střednědobého dokumentu – Koncepce prevence kriminality Obce Obrnice a lokalit ve 
správním obvodu obce na období 2018 – 2021. Navrhovaná řešení v rámci tohoto materiálu 
jsou pouze rámcová. Tento materiál analytické povahy si neklade za cíl definovat konkrétní 
opatření, ale poukázat na současnou situaci v obci, na funkční oblasti (např. kvalitní síť 
sociálních služeb), ale především na slabá místa v systému prevence kriminality a sociální 
prevence. 

KONCEPCE PREVENCE KRIMINALITY OBCE 
Koncepce kriminality obce Obrnice je doporučenou linií rozvoje preventivních aktivit v obci 
a v lokalitách ve správním obvodu obce (Chanov, České Zlatníky). Cíle a opatření jsou 
výsledkem procesu zjišťování aktuálního stavu v oblasti prevence kriminality a sociální 
prevence a potřeb občanů obce. 

5 TVORBA A IMPLEMENTACE KONCEPCE PK OBCE 
Pro implementaci Koncepce PK obce bude pověřena jednak Komise sociální, vzdělávání 
dětí a mládeže a prevence kriminality, která byla ustanovena radou obce konané 11.11.2014 
a Výbor pro prevenci kriminality, jehož činnost byla zahájena v dubnu 2017 v rámci projektu 
„Prevence kriminality v Obrnicích a okolí“ v rámci OPZ. Členové obou skupiny budou plnit roli 
kontaktních osob pro jednotlivé oblasti (resorty) působících na poli prevence, tj. prevence 
kriminality, sociální prevence na úrovni primární, sekundární nebo terciární prevence 
sociálně nežádoucích jevů. Obě pracovní skupiny budou průběžné monitorovat 
a vyhodnocovat realizaci Koncepce PK obce. 

5.1 Východiska Koncepce PK obce 

Koncepce PK obce je v souladu s dalšími strategickými dokumenty obce, které byly 
Zastupitelstvem obce Obrnice již schváleny. Jsou to především: 

• Program rozvoje obce Obrnice na období 2014 – 2018 a 

• Strategický plán sociálního začleňování, obec Obrnice, 2015 – 2018. 

Dále tento dokument vychází ze Strategie prevence kriminality v České republice na léta 
2016 – 2020 schválené vládou České republiky 25. ledna 2016 usnesením č. 66. Dále zde 
byly použity materiály a statistiky od Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva práce a sociálních 
věcí, Úřadu práce ČR. 

Zároveň se vychází ze zkušeností představitelů a pracovníků obce z preventivních aktivit 
realizovaných obcí a ze zkušeností pracovníků působících v oblasti prevence kriminality 
a sociální prevence na místní a regionální (celorepublikové) úrovni. 
 

5.2 Struktura Koncepce PK obce 

Koncepce prevence kriminality obce Obrnice je členěna do částí: 

Popis současného stavu – Bezpečnostní analýza obce – tj. analýza kriminality, socio-
demografická a institucionální analýza. 

Cíle Koncepce – pro oblast sociální prevence a prevence kriminality byly navrženy tři dílčí 
cíle.  

Zdroje pro návrh cílů: údaje popisu aktuálního stavu, bezpečnostní analýza obce a kraje, 
zkušenosti a znalosti odborníků. 

Opatření (dílčí kroky) – ke každému cíli byl navržen potřebný počet opatření. 

 

 

 

 



 

31 
 

 

5.3 Vize, cíle a cílové skupiny 

Vize, obecné cíle, dílčí cíle a opatření byly formulovány na základě výše uvedených 
dokumentů a dalších analytických a koncepčních dokumentů na místní i krajské úrovni. 

Dále bylo využito i konkrétních zkušeností odborníků působících v oblasti služeb sociální 
prevence a dalších programů prevence kriminality. 

Pořadí oblastí preventivních aktivit bylo sestaveno na základě vydefinovaných potřeb 
zjištěných z uvedených materiálů a z praktických zkušeností odborníků působících v oblasti 
prevence sociálně nežádoucích jevů. 

5.3.1 Vize 

Vize odrážejí stav, kterého je žádoucí dosáhnout na konci období platnosti Koncepce 
prevence kriminality obce. 

Vize: 

• pokles, popř. stagnace počtu trestných skutků a dalších deliktů spáchaných na 
území obce 

• minimalizace příležitostí k páchání kriminality 

• zvýšení pocitů bezpečí občanů obce a jejích návštěvníků 

• udržení (rozšíření) stávajících aktivit (služeb) a zvyšování jejich kvality a efektivity 

• dostatek specifických programů pro děti do 18 let nejen s výchovnými problémy 
(rizikovým chováním) 

• zvýšení informovanosti veřejnosti o možnostech a způsobech ochrany před trestnou 
činností 

• preventivní programy přizpůsobené specifickým potřebám v lokalitě 

• zvyšování kvality života v obci. 

5.3.2 Obecné cíle 

Obecnými cíli strategie jsou: 

1. Zvyšování bezpečí občanů (předcházení vzniku kriminality a snižování jejího 
výskytu) – eliminace výskytu sociálně nežádoucích jevů a kriminality. 

2. Zkvalitňování systému prevence kriminality na místní úrovni – podpora 
spolupráce participujících subjektů v oblasti prevence a koordinace jejich činnosti, 
podpora systému kvalitních a efektivních programů v oblasti prevence kriminality 
a sociální prevence v obci. 

5.3.3 Cílové skupiny 

Pozornost bude zaměřena především na děti a mladistvé, soc. vyloučené, ale i seniory. 
Obrnice patří mezi obce v ČR, ve kterých je evidován vysoký podíl trestných skutků 
spáchaných nejen dospělými osobami, ale i dětmi a mladistvými. V obci je také velký počet 
osob romského etnika či osob ohrožených sociálním vyloučením. Naopak senioři jsou 
nejrizikovější skupinou obyvatelstva, která je nejvíce ohrožena kriminalitou. Senioři se stávají 
nejčastěji oběťmi krádeží, loupežného přepadení a podvodů. 

Cílové skupiny byly sestaveny v pořadí (dle priorit): 

• děti a mládež a rodiny s dětmi 

• osoby ohrožené soc. vyloučením (např. osoby ze sociálně vyloučené lokality v obci) 

• občané (obyvatelé obce, návštěvníci či osoby, které v obci pracují) 

• oběti trestné činnosti a oběti domácího násilí, obyvatelé ohrožení trest. činností 

• osoby opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 

• pracovníci působící v oblasti prevence 



 

32 
 

 

5.3.4 Dílčí cíle 

Navržené dílčí cíle: 

Cíl 1: Další zlepšování informovanosti veřejnosti o systému prevence, zlepšení 
provázanosti složek působících v rámci realizace preventivních opatření a zapojení 
veřejnosti do prevence kriminality 

Cíl 2: Podpora spolupráce s dalšími institucemi v obci 

Cíl 3: Pokračování v zajišťování odpovídající nabídky programů (projektů) sociální  
a situační prevence (úrovně primární, sekundární a terciární prevence) 

5.3.5 Opatření k jednotlivým cílům 

Cíl 1: Další zlepšování informovanosti veřejnosti o systému prevence, zlepšení 
provázanosti složek působících v rámci realizace preventivních opatření  
a zapojení veřejnosti do prevence kriminality 

Stručný popis cíle: 

Pokračování v realizaci preventivních aktivit na území obce a zkvalitňování informačního 
systému prevence kriminality obce (o možnostech ochrany před trestnou činností  
a možnostech pomoci obětem trestné činnosti). 

Zdůvodnění: 

Na poli prevence kriminality a sociální prevence působí řada subjektů veřejné správy 
(spadajících do působnosti několika ústředních orgánů státní správy – Policie ČR a Městská 
policie v Mostě, Probační a mediační služba, ale také kraje a obce), dále pak poskytovatelé 
sociálních služeb (poskytující především služby sociální prevence). Tyto organizace 
poskytují v různé formě informace o systému prevence. Jedná se zejména o přednášky 
a besedy, činnost poradenských a informačních center, webové stránky, články a reportáže 
v médiích, letáky, tiskoviny, plakáty, samolepky a venkovní varovné prostředky.  

Preventivní aktivity obce jsou prováděny na několika úrovních: provádějí je pracovníci obce, 
kteří pracují převážně v terénu (asistenti prevence kriminality, domovnice, pracovnice na 
vymáhání pohledávek). Dále tyto aktivity provádějí terénní pracovníci a další pracovníci 
Obrnického centra sociálních služeb. Do preventivních aktivit je zapojen i Výbor pro prevenci 
kriminality a Komise pro sociální, vzdělávání dětí a mládeže a prevence kriminality. Je 
žádoucí, aby činnost všech těchto složek působících v obci byla lépe provázána a vzájemně 
na sebe navazovala.   

Opatření: 

- zajištění pravidelných setkávání všech složek zapojených do informačních  
a preventivních aktivit 

- vytvoření samostatného oddílu na webových stránkách obce (informace o ochraně 
majetku a osob, kontakty na veřejné instituce a neziskové organizace poskytující 
sociální a jiné služby občanům obce) 

- vydání a distribuce letáku vytvořeného v rámci Výboru pro prevenci kriminality s odkazy 
a návody, kam se mohou obracet obyvatelé obce, pokud se dostanou do různých 
životních situací  

- podpora pořádání besed a přednášek pro občany obce 

Předpokládaní realizátoři: Především obec a její organizace, participující subjekty – MěP 
v Mostě, Policie ČR, poskytovatelé sociálních služeb (besedy a přednášky). 

 



 

33 
 

 

Cíl 2: Podpora spolupráce s dalšími institucemi v obci 

Stručný popis cíle: 

Posílení spolupráce složek, které se aktivně zapojují do systému prevence kriminality 
s dalšími organizacemi v obci. 

Zdůvodnění: 

Strategie prevence kriminality ČR na léta 2016 – 2020 si klade jako podmínku pro zajištění 
Programu prevence kriminality obce především pověření pracovníka zodpovědného za 
prevenci kriminality (pozice manažera prevence) a také vytvoření pracovní skupiny (komise) 
pro prevenci kriminality. Na straně druhé se obec, v rámci přijatého Strategického plánu 
sociálního začleňování, Obec Obrnice 2015 – 2018, zavázala zajistit funkční systém 
spolupracujících organizací a koordinaci jejich aktivit v obci – tzv. platformu Lokálního 
partnerství, která řeší problematiku sociálního začleňování v řadě oblastí – výchova  
a vzdělávání dětí a mládeže, bydlení, zaměstnanost, prevence sociálně nežádoucích jevů  
a bezpečnost. 

Je tedy žádoucí, aby byla v obci nadále rozvíjena a podporována spolupráce složek aktivně 
zapojených v systému prevence kriminality s dalšími organizacemi v obci (mateřská škola, 
základní škola, neziskové organizace atd.).  

Opatření: 

- další rozvíjení a podpora spolupráce Komise sociální, vzdělávání dětí a mládeže  
a prevence kriminality a Výboru pro prevenci kriminality s místní mateřskou a základní 
školou, s Komunitním centrem Duhovka, s OCSS atd. ve formě přednášek, vzdělávání 
a dalších osvětových aktivit, 

- spolupráce s dalšími pracovními skupinami (komisemi) či institucemi (např. s ÚP v rámci 
aktivní politiky zaměstnanosti aj.) 

Předpokládaní realizátoři: obec a její zástupce (manažer prevence kriminality, projektový 
manažer obce, členové komise a výboru) + ostatní instituce 

Cíl 3: Pokračování v zajišťování odpovídající nabídky programů (projektů) sociální  
a situační prevence (úrovně primární, sekundární a terciární prevence) 

Stručný popis cíle: 

Zajištění a podpora sociálních služeb (služeb sociální prevence) a dalších programů 
dostupných pro uživatele obce Obrnice. Jedná se zejména o sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, terénní programy a další programy 
pro cílové skupiny. Udržení spolupráce s Městskou policií Most v rámci zabezpečení 
veřejného pořádku a bezpečnosti v obci a s Policií ČR – Obvodním oddělením v Obrnicích  
a s dalšími subjekty (community policing). 

Zdůvodnění: 

Obec prostřednictvím své příspěvkové organizace – Obrnického centra sociálních služeb 
poskytuje občanům obce tři registrované služby sociální prevence – sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, terénní programy a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
a jednu službu odborného sociálního poradenství. Je potřeba, aby tyto služby byly finančně  
podporovány a dále rozvíjeny. 

Je žádoucí zaměřit podporu zejména na děti a mládež s důrazem na děti ve věku 6 – 14 let 
(např. ve formě NZDM pro tuto cílovou skupinu), na rodiny s dětmi, mladé dospělé, na děti  
a mládež po ústavní nebo ochranné výchově a na oběti trestné činnosti. Dále je žádoucí 
pokračovat v realizaci osvědčených projektů – Asistent prevence kriminality, Domovník či 
Příměstský tábor. Zároveň je vhodné pokračovat ve spolupráci s úřadem práce při 



 

34 
 

zaměstnávání obtížně umístitelných a ohrožených obyvatel obce na trhu práce v rámci 
aktivní politiky zaměstnanosti – veřejně prospěšné práce aj., a to prostřednictvím 
Technických služeb Obrnice.  

V oblasti situační prevence má obec uzavřenou veřejnoprávní smlouvu s městem Most pro 
zabezpečení veřejného pořádku a bezpečnosti prostřednictvím Městské policie Most. Kromě 
hlídkové činnosti je v obci zajištěna služba městského dohlížecího kamerového systému, kdy 
je v obci nainstalováno celkem 10 kamerových bodů. Zároveň je zde služebna Obvodního 
oddělení Policie ČR. Je žádoucí obě policie v obci udržet a podporovat jejich vzájemnou 
spolupráci. 

Opatření: 

Sociální prevence 

- zajišťování financí a podpora činnosti nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, 
sociálně – aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terénních programů a dalších 
doprovodných aktivit (např. víkendové aktivity, poznávací zájezdy) 

- pokračování v realizaci osvědčených projektů – Příměstský tábor  

- podpora rozvoje a zkvalitňování sociálních služeb (služeb sociální prevence) v obci 
a spolupráce s dalšími  

- podpora rozvoje dalších programů (sociálně rehabilitačních a motivačních programů 
zaměřených na prevenci kriminality a předcházení sociálního vyloučení) 

- podpora programů specifické primární prevence na základní a mateřské škole 

- podpora zaměstnávání ohrožených skupin obyvatel 

Předpokládaní realizátoři: obec a její organizace (OCSS, TS Obrnice), Duhovka, ÚP (aktivní 
politika zaměstnanosti – VPP), PMS (OPP), ZŠ, MŠ. 
 
Situační prevence 

- pokračování v realizaci osvědčených projektů – Asistent prevence kriminality 
a Domovník,  

- udržení spolupráce s Městskou policií Most a Policií ČR – OO v Obrnicích 

- rozvoj městského kamerového dohlížecího systému (rozšíření kamerových bodů do 
rizikových míst, podpora modernizace sítě) 

- realizace opatření směřujících ke snížení kriminogenních podmínek (určité druhy 
kriminality se objeví v určité době, na určitých místech a za určitých okolností) 

- realizace opatření, která znesnadňují páchání trestné činnosti 

Předpokládaní realizátoři: obec, MěP Most, OO PČR v Obrnicích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

 

Seznam použité literatury 

 

• MPSV. Statistická ročenka trhu práce v České republice 2016. Praha, 2017. ISBN 
978-80-7421-135-5 

• MPSV. Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2016. Praha, 2017. 

• MV ČR. Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016 - 2020. Praha, 
2015. 

• MV ČR. Zpráva o situaci vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území okresu 
Most. Most,  

• Obrnice. Program rozvoje obce Obrnice na období 2014 – 2018. Obrnice, 2014.  

• Obrnice. Strategický plán sociálního začleňování, obec Obrnice, 2015 – 2018, 
Obrnice 2015. 

• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění. 

• Zákon č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění 

• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění 

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

• Zákon č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě, ve znění pozdějších předpisů 
 

Internetové zdroje 

 

• Agentura pro sociální začleňování http://www.socialni-zaclenovani.cz/ 

• Český statistický úřad http://czso.cz/ 

• Ministerstvo vnitra ČR http://www.mvcr.cz/ 

• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR http://www.mpsv.cz/ 

• Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR http://www.msmt.cz/ 

• Ministerstvo spravedlnosti ČR http://portal.justice.cz/ 

• Neziskové organizace http://neziskovky.cz/ 

• Obec Obrnice http://www.ouobrnice.cz/ 

• Portál veřejné správy ČR http://portal.gov.cz/ 

• Probační a mediační služba ČR http://www.pmscr.cz/ 

• Ústecký kraj http://www.kr-ustecky.cz/ 

• Vláda ČR http://www.vlada.cz/ 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

http://www.socialni-zaclenovani.cz/
http://czso.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.msmt.cz/
http://portal.justice.cz/
http://neziskovky.cz/
http://www.ouobrnice.cz/
http://portal.gov.cz/
http://www.pmscr.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/
http://www.vlada.cz/


 

36 
 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 – Přehled o trestné činnosti v KŘP Ústeckého kraje po jednotlivých liniích 
Tabulka č. 2 – Základní přehled o kriminalitě v roce 2016 a porovnání s rokem 2015 
Tabulka č. 3 – Přehled hlavních kategorií kriminality v roce 2016 v porovnání s rokem 2015 
Tabulka č. 4 – Nápad přestupků v okrese Most 
Tabulka č. 5 – Nápad majetkových přestupků v okrese Most 
Tabulka č. 6 – Vývoj počtu obyvatel obce od roku 2010 
Tabulka č. 7 – Migrace obyvatel obce v letech 2014 až 2017 
Tabulka č. 8 – Okresy s nejvyšší nezaměstnaností k 31.12.2016 
Tabulka č. 9 – Vývot trhu práce v roce 2016 po jednotlivých měsících 
Tabulka č. 10 – Struktura nezaměstnanosti v roce 2016 po jednotlivých měsících 
Tabulka č. 11 – Počet klientů evidovaných kurátory pro mládež v roce 2016 
 
 

Seznam grafů 

Graf č. 1 – Podíl jednotlivých linií na celkové kriminalitě – struktura kriminality 2016 
Graf č. 2 – Nápad hlavních kategorií kriminality v roce 2016 v porovnání s rokem 2015 
Graf č. 3 – Podíl jednotlivých kategorií na celkové kriminalitě – struktura kriminality 2016 
Graf č. 4 – Rozložení nápadu celkové kriminality v okrese Most 2016 
Graf č. 5 – Rozložení poklesu nápadu celkové kriminality v okrese Most 2016/2015 
Graf č. 6 – Rozložení nápadu druhů kriminality v okrese Most 2016 
Graf č. 7 – Rozložení změny nápadu kategorií kriminality v okrese Most 2016/2015 
Graf č. 8 – Rozložení celkové kriminality na teritoriu jednotlivých OOP 2016 
Graf č. 9 – Rozložení nápadu kategorií kriminality na teritoriu jednotlivých OOP 2016 
Graf č. 10 – Rozložení změny nápadu druhů kriminality na teritoriu jednotlivých OOP 2016 
Graf č. 11 – Intenzita kriminality a stíhání osob – index kriminality, index stíhaných osob  
Graf č. 12,13 – Podíl OOP a teritoria pověřených obcí na přestupkové agendě v roce 2016 
Graf č. 14 – Evidovaní uchazeči a volná pracovní místa 
Graf č. 15 – Struktura uchazečů o zaměstnání dle vzdělání v roce 2016 
Graf č. 16 – Struktura VPM podle vzdělání  
 
 

Seznam obrázků 

Obrázek č. 1 – Správní obvody OO PČR v okrese Most 
Obrázek č. 2 – Poloha sociálně vyloučených romských lokalit v Obrnicích 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


